Da Criação, Classificação, Instalação, Elevação,

Rebaixamento e Extinção das Comarcas.

Art. 6º. São requisitos indispensáveis para criação e instalação da comarca de
primeira entrância:
Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

I -população mínima de 21.000 (vinte e um mil) habitantes, no município ou
municípios por ela abrangidos;

Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

II - mínimo de 10.500 (dez mil e quinhentos) eleitores inscritos;
Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

III -movimento forense de, no mínimo, 1.200 (um mil e duzentos) feitos,
referentes ao distrito a ser desmembrado em comarca;

Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

IV -existência de edifícios, convenientemente mobiliados, com capacidade e
condições para a instalação do fórum, e cadeia dotada de higiene, segurança,

[...]

Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

I -à segunda entrância:
Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

a) população mínima de 30.000 (trinta mil) habitantes;
Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

b) mínimo de 15.000 (quinze mil) eleitores inscritos;
Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

c) volume de serviço forense de número igual, no mínimo, a 1.500 (um mil e
quinhentos) feitos ajuizados no ano anterior;

Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

II -à terceira entrância:
Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

a) população mínima de 51.000 (cinquenta e um mil) habitantes;
Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

b) mínimo de 25.500 (vinte e cinco mil e quinhentos) eleitores inscritos;
Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

c) volume de serviço forense de número igual, no mínimo, a 2.100 (dois mil e
cem) feitos ajuizados no ano anterior.

Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

Art. 10. Somente será criada nova vara cível ou criminal, nas comarcas de terceira
entrância, se atendidos os requisitos constantes do artigo 9º, inciso II, letra “c”, desta Lei,
quando o volume de feitos em andamento, na vara existente, for superior a mil e quinhentos
(1.500).
Art. 10 com redação determinada pela Lei Complementar nº 16, de 13/11/1998.
Revogado pela Lei Complementar n° 153, de 09/01/2024.

Art. 10. Somente será criada nova vara cível ou criminal nas comarcas de 3ª
entrância, se atendidos os requisitos constantes do artigo 9º., inciso II, letra c, quando o